nec resumpsisse a tractatu Cholin, donec, favente Deo, pristinas sibi facultates procurasset, constituendum est nonnisi ante duos vel tres annos, seu circa annum 1486 vel 1487 nostrum hunc Cheduvòth prodiisse. Dubitandum autem non est quin is adnexum habeat, ut ceteri Jarchianum Commentarium et Additamenta, ut dubitandum meo quidem iudicio non est quin praeter hunc alios quosdam tractatus talmudicos Soncinates ediderint qui vel perierunt, vel in tenebris ac latebris adhuc delitescunt. Nos sane varios feliciter eduximus qui profunde ignorabantur. Ignotum alium, videlicet Sanhedrin, a Gersone brevi esse suscipiendum prodit epigraphe Selicòth anni 1497 a nobis superius allata, ac multo plures ab ipso fuisse, dum viveret, varia aetate variisque locis susceptos et editos ostendit fusus titulus libri Michlol, quem is sub finem vitae CPoli anno 1532 vulgavit.

In hoc celebri titulo, in quo et genus suum suosque majores fuse exponit Gerson Soncinas, postquam testatus est multum se studium et operam posuisse ut libros erueret quos in lucem ederet, atque ut id faceret, in Galliam ipsam, ac Camberium et Genevam se contulisse, haec subdit animadversione sane dignissima: ודפסתי ספרים עד אין קץ בתורתנו הקדושה וזלתי עשרים ושלוש מסכתות המהוגרות בשיבורת עם פי' ר"ש והתוספות והנה מדפסתי וויניציאה העתיקו מהדפוס שלי ובזולתם שמו מאשר מצאו. „ Excudique libros infinitos legis nostrae sanctae praeter talmudicos tractatus tres supra viginti in academiis vel scholis usitatos cum Commentario Rasci et Tosephòth, Veneti-

que ipsi typographi ex editionibus meis suas descripserunt, additis praeterea nonnullis ex iis quae ipsi repperant „ Ex his viginti tribus tractatibus noti sunt sequentes, 1.° Bera-còth anni 1484, 2.° Avoth circa an. 1485, 3.° Niddà an. 1489, 4.° Cholin an. 1489, qui omnes apud nos extant, tresque postremi a nobis eruti nunc primum in hoc opere illustrantur. Accedunt 5.° Betzà, qui in Vaticana reperitur, 6.° Cheduvòth in praefatione Cholin memoratus, et 7.° Sanhedrin in epigraphe Selicòth 1497, qui tamen certo non liquet num reapse editus sit et sub finem xv seculi, an vero ut verisimilius est, sub in. xvi. Primi pertinent omnes ad sec. xv. Ineunte xvi Pisauri editus est 8.° Jevamòth an. 1509, 9.° Bavà batrà ibidem sine anno et loco, 10.° Eruvìn, qui tres iterum apud nos extant, 11.° Avodà zarà, et 12.° Succà, qui a Wolfio referuntur tom. iv p. 325 et in Oppenheimeri vel Seligmanni bibliotheca servantur. Postremum Wolfius ait esse sine anno et loco, ejusque typos Soncinatum, sed Catalogus bibliothecae Oppenheimerianae fol. 55 notat esse ex antiqua editione Thessalonicae, ubi et Gerson Soncinas libros impressit. Forte Catalogi auctor ex conjectura id fecit, ut fecit Wolfius de tractatibus Eruvìn et Bavà batrà Pisauri excusis, quos ipse Thessalonicae vel CPoli impressos credidit. Ac mirum profecto est Wolfium Constantiae nomen, quod in descriptione Bavà batrà pro Constantio Sfortia prave legebat Catalogus Erpenianus, in CPolim emendare tom. ii p. 910, dum notat Gersonem Soncinatem qui

se vocat *גר שב פיורו* *commorantem hic Pisauri*, eum edidisse, ac si qui Pisauri tunc commorabatur, posset libros edere CPoli. Ita legendum Pisauri nomen, ut habet editio, non *פוערו*, ut Wolfius, foliisque ipsa constat 231, non p. 60, ut is male numerat. Sed haec alterius sunt loci ac temporis, nec nos Pisaurenses Gersonis editiones taludicorum codicum obiter commemoramus, nisi ut demonstramus longe adhuc abesse earum summam quae hucusque notae sunt, ab ea quam Gerson ipse in eo titulo constituit. Undecim enim supersunt, quarum memoria omnis intercidit, inter quas et verisimile est nonnullas esse quae ad Soncinum ac xv seculum pertineant.

XXIV

R. Jacobi ben Ascèr Arbà turim seu IV Ordines, in fol. sine anno et loco, sed Soncini circa vel paullo ante an. MCCCCXC.

Diu multumque exquirens, sed irrito conatu, binas hujus operis editiones, Soncinensem an. 1481 ac CPolititanam an. 1494, de quarum fide vehementer dubitabam, tertiam hanc ignotam feliciter e latebris diebus proxime elapsis erui a Salomone filio Mosis Soncinate absque anno et loco, sed Soncini circa annum 1490 procuratam, ex qua verisimile valde est Bartoloccium priorem illam anni 1481 quae non extat, confixisse, quamvis nec a Gersonis progenitoribus, ut ipse inquit, facta sit, sed ab ejus fratre, nec ad eum annum pertineat. Si enim Soncinensis vel Soncinatum aliqua editio Bartoloccii errori ansam dedit, nulla alia praeter hanc ante Fanensem

an. 1516 et xv seculi dignoscitur, ac Fanensis ipsa a Gersonne elaborata quae in titulo secunda dicitur, hoc est, ut interpretor, Soncinatum, ostendit nullam aliam praecessisse, nisi contendas secundam dici Gersonis, binasque diversas Soncinenses, quod improbabilem est, binis fratribus Gersoni ac Salomoni deberi Fanensi priores. Nostra haec incipit folio verso ab auctoris praefatione, et indice I ordinis, prima pagina textus qui indici succedit, eo ornato instruitur qui in fronte extat Soncinensis editionis Jad Maimonidis anni 1490, iisdem typis quadratis sive majoribus initialibus, sive minoribus textus exarata est utraque editio, tantaque in reliquis est consensio, ut dubitare nos non sinat, quin in eodem loco et circa idem tempus lucem viderit. Paginae in binas columnas divisae, signaturis instructae, sed nullis numeris ac titulis, inaequali constantes linearum numero, seu modo longiores, modo breviores, ut ob hoc ipsum videatur nostra altera illa paullo antiquior. Singuli ordines novam exhibent plagularum enumerationem, primus folia continet 94, secundus 80, tertius 50, quartus 126, integrum opus 350. Ad calcem primi leguntur haec *נשלם השור האחד* *Finitus est primus ordo, laus Deo soli*, paullo infra *חוק ונתחוק* *Confortare et confirmemus nos*, postremo *אני שלמה בן החבר משה שונצין ז"ל* *Ego Salomon filius socii rabini Mosis Soncini fel. mem.* Reliqui omni carent epigraphe, etiam consueta clausula. Textus intacta sistit loca antichristiana, quae tamen in nostro hoc exemplari, raritatis vere extremae et hucusque unico, atramento deleta sunt.

XXV

Biblia antiqua cum punctis et accentibus, in fol. absque loco et anno, sed Neapoli circa an. MCCCCXCI.

Quum splendidissimae rarissimaeque hujus hebraicorum Bibliorum editionis exemplar, postremo Pentateuchi quaternione mutilum, Parisiis vidisset le Longius in musaeo domini Boissier, ex libris Dionysii Nolin Parisiensis Jurisconsulti pretio redemptum, potiores ejus notas descripsit in Bibliotheca sacra tom. I p. 62, non ita tamen accurate ut in nonnullis non fuerit reprehensus ab Hermanno van de Wall qui integrum aliud Judaei Amstelodamensis habebat ob oculos. V. ejus Epistolam apud Wolf. tom. IV p. 109. Nos ex chartaceo, luculento eo quidem, sed in quibusdam foliis manu suppleto, quod in manus nostras devenerat, multo fusiolem et accuratiorlem hujus cimelii notitiam suppeditavimus in Disquisitione de hebraicae typographiae origine p. 60, quam hic repetimus novis observationibus locupletatam et auctam, assumpto jam ad usus nostros integerrimo, nitidissimo ac vere pretiosissimo exemplari membranaceo quod rebus nostris postea feliciter accessit. Incipit folio verso a tabula Aphtaròth rabbinicis exarata litteris et juxta italicum ritum disposita, quae, cum nemo hucusque ejus meminisset, videtur in reliquis omnibus exemplaribus intercuisse. Sequitur folio sequenti sacer textus litteris quadratis hispanicis sat elegantibus cum punctis et accentibus, prima quidem pagina integra linea expressus, sed deinceps duabus plerumque columnis

distinctus. Wallius solum Psalterium excipit, cui le Longius in hac re accuratior Proverbia ac Jobum addit. Addit et postrema duo voluminis folia, quod si de universa editione sumatur, falsissimum est, si de mutilo quo utebatur exemplo, quod verisimilius folio 424 absolvebatur, verissimum. Itaque integra linea vel columna exhibetur prima Geneseos ac Josuae pagina, Canticum Mosis fol. 37, Canticum Deborahae, postrema pagina libri Judicum, tres in libris Samuelis fol. 183, Canticum Davidis fol. 187, integri Psalmorum, Proverbiorum, Jobi libri, tria denique folia, 423 ac duo sequentia Paralipomenon.

Prima porro illa Geneseos ac Josuae pagina ligneo quodam ornatu est condecorata, floribus ac sertis contexto, qui in superiori parte venaticum canem repraesentat tres lepores insectantem atque angelum qui buccinam clangit. Ad dexterum latus pavo se se cum fastu efferens supra leporem stat. Paullo infra alter angelus equo insidet, in ima vero parte vacuum stemma in medio reperitur, atque hinc canis cervum venatur, illinc angelus conspicitur, non cornicen, non cornua sonans, non equo, ut ait le Longius, sed alteri cervo insidens ejusque cornua manibus arripiens. Illud autem animadversione dignum est quod ipsissimum hoc ornamentum sub initium etiam extat CPolitani Pentateuchi quem possideo, anno 1522 cum chaldaica Paraphrasi ac praecipuis rabbinorum Commentariis in maximo folio editi, nisi quod longo usu detritissimum in hoc Pentateucho apparet. Hic idem ornatus iterum conspicitur in fronte ce-

leberrimi libri Karaitici Adèred Eliàv, qui anno Solimani XI, Chr. 1531 in eadem urbe CPolis per Gersonem Soncinatem fuit impressus, et ut infra videbimus, etiam in fronte Neapolitani Pentateuchi anni 1491 serius detecti. Sacro textui lignea alia tabula vel ornatus praeficitur, qui in medio exhibet primam Genesis dictionem בראשית majusculis litteris insculptam, atque hinc inde binos angelos eam veluti custodientes. Quo fit ut nonnisi 12 lineas prima haec pagina complectatur, sed quae integrae sistuntur, ut et columnae quaelibet, lineis constant 28 vel 29, saepius vero 30 vel 31. Supra extant librorum vel sectionum tituli atque ex adversa parte, quod singularissimum, etiam foliorum numeri, infra signaturae, initialia librorum verba majusculis et ornatis litteris distinguuntur, sectionum majoribus ac fuscis, nullum hic raphè seu adspiratio- nis signum supra consuetas litteras, nec corrupte, sed suis expressa elementis comparent divina nomina. Quinque Meghillòth seu sacra Volumina suum post Pentateuchum locum occupant, atque eo quidem ordine, quem servant hodiernae editiones, sed cum singulari libri Estheris titulo, qui inscribitur nomine Assueri, ut in primaria horum Voluminum editione Bononiensi anni 1482, in Pentateucho Neapolitano 1491, in CPolitano 1505, et in Bibliis Pisauensibus an. 1517. Libri Samuelis, Regum, Esdrae ac Nehemiae, et Paralipomenon unicum tantum librum, ut in mss. et ceteris antiquis editionibus, constituunt, Psalmi vero, qui numerantur CXLIX, Proverbia ac Job singulari modo, lineis videlicet al-

ternis plenis ac divisis in medio sunt dispositi, quod in nonnullis quidem codicibus mss., sed in nulla alia editione factum puto, in nulla sane factum reperi. Explicit opus absque ulla epigraphe, solis verbis קוק ותחוק, unde fallitur le Longius, scribens in ultimo Pentateuchi quaternione qui in Parisiensi exemplari deerat, aeram editionis et locum designatum fuisse.

Quoad locum attinet, Judaei, inquit Wallius, volunt eum impressum esse Ulyssipone in Lusitania. Rationes quas afferunt, subdit ipse, haec sunt, quod iisdem litteris impressus sit quibus Nachmanidis libri quem omnes Ulyssipone impressum esse tuentur, quodque extet penes eos liber continens regulas quibus ubi debebant typographi Hebraei in imprimendo Pentateucho, ubi perpetuo ablegentur ad codicem Ulyssipone impressum in scribendis praecipue litteris finalibus aliisque, quae ut praescribuntur et allegantur, in hoc codice extant. At vero hallucinabantur quammaxime Judaei illi qui sic sentiebant. Nec enim ad nostrum hunc integrum Bibliorum codicem ablegantur Judaeorum typographi ac scribae, sed ad Ulyssiponensem Pentateuchum anni 1491, qui lignea raphè aspirandas litteras accurate distinguit, qui sectiones et alia omnia exhibet ad accuratiorum mss. ac sacrae criticae seu masorae leges perfectissime exacta, qui ab Hispanis sapientibus tantae apud Judaeos existimationis ob masorae studium summa diligentia editus, correctione ac typorum elegantia ceteras omnes editiones longissime superat. Jam vero ut ut accuratissima esse nostra haec Biblia facto

experimento compererim, et ad hispanos codices ac masorae leges et ipsa comparata, levioribus tamen aliquando scatet mendis, quibus Ulyssiponensis ille Pentateuchus non scatet; immo Gen. xvi 3, typographorum oscitantia sex integra verba repetuntur, quae vetusti possessoris manus in membranceo meo exemplari abrasit. Nescio autem quomodo Biblia haec litteris cum Ulyssiponensi quem possideo, Nachmanidis Commentario convenire dici queant qui rabbinicis ac diversissimis typis constat. Itaque testatus sum si ullus quidem conjecturae locus esse tunc poterat, quum primum haec Biblia illustravi, qui sane vix habebatur, me Soncini potius aut a Soncinatibus edita ea putare ob maximam affinitatem quae in multis cum Soncinensibus servabant.

At vero nostram hanc conjecturam referens cl. Maschius in Bibliotheca sacra tom. I pag. 16, ubi et integram nostram descriptionem repetit, subjicit quod si idem Abraham ben Chaiim, cui editionem anni 1488 debemus, haec quoque Biblia edidisset, proculdubio antiquiorem editionem accurate recudi curasset. Satis autem apparet ex iis quas nos ipsi illi communicavimus, hujus codicis lectionibus eum a Soncinensi recedere. Quamobrem ex alio codice ms. ipse hanc editionem procuratam primum conjicit, deinde vero ex singulari illo Estheris titulo qui in Pisarense anni 1517 observatur, Pisarensem ad hanc esse formatam, aut hanc ex Pisarense sibi persuadet. „ Ornamenta vero, inquit, codicis quae eadem sunt quibus Gerson Constantinopoli 1522 et 1531

usus est, facile nos, ut hunc codicem a Gersone Constantinopoli sub initio sec. xvi vel ad normam editionis Pisarenensis exscriptum esse, credamus inducere possunt unde quare tam exiguus in hisce terris extet exemplarium numerus, ratio reddi posset „.

Quam infirma sint quae primo loco constituit doctissimus vir, quisque facile videt. Nam idem typographus et editor saepissime ex alio codice, non ex priori editione eundem librum recudit. Binae Parisienses hebraicae Bibliorum editiones Roberti Stephani discrepant inter se, ut discrepant eae omnes quas Soncinates sive in patria, sive extra, procurarunt, moxque videbimus nostra haec Biblia, quamquam a Soncinensibus diversissima, a Soncinatibus, et quidem ab eo ipso qui prima Soncinensia ediderat, fuisse recusa, ut ego conjeceram. Falsum porro est, ut animadverti in Appendice ad ejusdem Maschii Bibliothecam p. 31, Pisarensem editionem ad hanc esse formatam, aut hanc ex Pisarense. In multis lectionibus, potissimum in plenis ac deficientibus, eae differunt, suasque praeterea singulares habent lectiones, quibus non modo inter se, sed et a ceteris omnibus dissentiant. Kerì circello notatur in Pisarense, ac Num. x 35, 36 legitur in ea nun inversum, nulla in nostra utriusque vestigia, Deique nomina, quae superstitione ubique in priori illa efferuntur, suis hic litteris, ut diximus, sunt expressa. Constat denique ex italico Aphtararum ordine et tituli defectu haec Biblia, non CPoli aut ineunte xvi seculo, sed in Italia exeunte xv prodiisse, ut ad Maschium

ipsum olim scripsi, de membranaceo meo exemplari nuperrime acquisito sermonem instituens quod is per errorem ad aliam editionem transtulit in addendis tom. iv pag. 77.

Sed jam mihi videor posse nunc certo nostrorum Bibliorum locum et typographum constituere. Character rabbinicus indicis Aphtaroth idem est cum eo quem in variis suis editionibus Soncinates adhibuerunt, quadratus vero sacri textus idem cum eo quo constant Psalmi, Job et Proverbia Neapolitana an. 1490 et Pentateuchus cum Commentario Jarchi in eadem urbe anno 1491 ab iisdem Soncinatibus editus. Idem est etiam character, quo paginarum tituli ac plagulae in Bibliis ac Pentateucho indicantur, eadem Cantici Mosis in utraque editione dispositio, eadem majusculae et ornatae litterae sub initium Numerorum, eadem libri Estheris inscriptio Assueri, idem ornatus quo prima pagina condecoratur, adeo ut dubitari nulla ratione possit, quin nostra haec Biblia Neapoli quoque eodem circiter anno iisdem Soncinates ediderint, qui ut suorum commodo et utilitati consulere, non modo integra Biblia, sed et seorsim Pentateuchum cum usitatori Commentario ac manuales Psalterii, Jobi ac Proverbiorum partes iisdem typis eodemque tempore vulgandas susceperunt. Soncinatum autem nomine intelligendus profecto est Josuas Salomon, qui in eadem urbe Neapoli anno sequenti 1492 integrum Miscnae corpus splendidissime impressit. Quamquam porro ex hispanicis ut diximus, codicibus ac masoreticis hausta sint haec Biblia, ac variarum lectionum copia

ac praestantia, ac critico usu nequeant cum Soncinensibus contendere, dissident tamen aliquando ab hodierno textu, etiam in rarioribus ac gravioribus lectionibus. Sane Gen. xxii 13 una est ex duabus editionibus, quae sistat lectionem דַּלֶּת per daleth, quam exhibent Samaritanus textus, Lxx, Syrus, Chaldaeus, parallelus locus Dan. viii 3, ex superstitibus vero codicibus utriusque collationis, Kennicottianae ac meae, triginta et octo praeter dubios non paucos. Correctione autem, elegantia, magnificentia ac raritate nostra Soncinensem longe superat. Dixi etiam raritate. Etsi enim Soncinensis extremae raritatis nota a bibliographis insigniatur, olim tamen quinque vel sex, modo etiam decem ejusdem exempla detecta sunt, a nobis superius enumerata, solaque Italia plura Soncinensis possidet, quam nostrae hujus possideat orbis ipse universus. Quinque enim tantummodo eaque fere omnia mutila dignoscuntur, Parisiense a le Longio descriptum, Amstelodamense a Wallio visum, chartaceum meum Crevennianae bibliothecae concessum, quod ea distracta in Angliam pertransiisse opinor, membranaceum alterum meum integerrimum post primum illud acquisitum, quo utimur, ac tandem membranaceum aliud bibliothecae Holkaemensis, quod in Deuteronomio ac Paralipomenis deficit atque ad Cod. 545, quo in sua collatione nostra haec Biblia innuit, in Dissertatione generali Kennicottus commemorat. Quod notat is Mutinae apud Judaeos servari, pro opere suo collatum, est chartaceum ipsum quod in manus olim meas venit.

X X V I

Proverbia cum Commentario Kav venakì in fol. absque anno et loco, sed Ulyssipone circa an. MCCCCXCII.

Commentarii auctor est R. Scalòm filius Abrahami, qui Ulyssipone florebat xv seculo, non xvi, ut ait Wolfius tom. I pag. 1031. Quod patet tum ex nostra hac editione, quae certissime prodiit in ea urbe circa annum 1492, tum ex ipsius interpretis praefatione, in qua ut coevum commemorat R. Josephum Chivàn, qui Ulyssipone et ipse vivebat exeunte eo seculo. Quod spectat vero ad Commentarium ipsum, recenset Wolfius ut antiquiores editiones Venetam in Bibliis rabb. 1518 ac Thessalonicensem an. 1522, primariam hanc nostram cum reliquis omnibus bibliographis profundissime ignorans, quam quum primum deteximus, ex binis integris exemplis quae feliciter in manus nostras devenerant, breviter descripsimus in libello De ignotis antiquissimis sacri textus editionibus cap. III pag. 7. Bina alia vidimus Romae in bibliotheca Casanateni ac Propagandae fidei. Ea incipit a praefatione R. Scalòm, binis praepositis titulis, altero quidem משלי seu *Proverbiorum* minoribus typis quadratis qui per singulas paginas continuatur, majoribus altero qui Commentarium respicit, פירוש ספר משלי הנקרא קב ותקי *Commentarius libri Proverbiorum dictus Kav venakì, seu Cabus et purus*, quorum verborum sensus, ut ad Otthonis Historiam doctorum miscenicorum pag. 105 de Eliezeris filii Jacobi Constitutionibus, de quibus ea primum phrasis invaluit, notat Relandus, est

parum sed purum et solidum eo contineri. Pagina sequenti incipit sacer textus, cujus prima littera majuscula est et ornata. Ejus character est quadratus hispanicus luculentissimus cum punctis et accentibus, rabbinicus alter, pariter hispanicus, praefationis ac Commentarii qui undique illum circumdat, idem autem uterque cum characterem Pentateuchi Ulyssiponensis anni 1491 et Isaiae ac Jeremiae an. 1492. Litterae aspiratae raphè insigniuntur, saepeque in ineffabili nomine primum ה mutatur in ח, ut fit in antiquis aliis editionibus, saepe etiam circello Kerì vel varia dictionis lectio indigitatur, aliquando in textum illud recipitur, nec semper cum Thessalonicensi congruit, cujus nitidissimum membranaceum possidemus exemplar. Constat foliis 60 impressis vel 61, numerato albo quod ex signatura debet praecedere, solaque versuum summa explicit textus, Commentarius vero verbis בריך רחמנא דסייען מריש ספרא ועד כען *Benedictus misericors qui nos adjuvit ab initio libri usque nunc.*

X X V I I

Pentateuchus cum Aphthoròth et Meghillòth, seu Prophetarum sectionibus et sacris Voluminibus Cantici canticorum, Ruth, Ecclesiastis, Threnorum et Estheris sine punctis, in 4. maj. absque anno et loco, sed in אישאר Iscâr ab anno circiter MCCCCXC ad MCCCCXCV impressus.

Elegantissima editio bibliographis omnibus antea incognita, cujus integerrimum, membranaceum ac nitidissimum Florentiae in bibliotheca divi Marci detexi exemplar, in Catalogo

mss. codicum illius bibliothecae num. 699 recensitum, quia tamquam ms. codex habebatur. Vidi deinceps Romae nonnulla alia ejus exempla, membranaceum in bibliotheca eminentissimi Zeladae ab initio ac fine mutilum, membranaceum aliud in Vallicellana, in quo deficiunt Aphtaròth et Meghillòth, et in Catalogo mss. numeratur sub n. F 90. 3, quia habitum et ipsum est ut ms. ac compactum cum ms. Evangelii graeco, chartaceum in bibliotheca Propagandae sub initium ac finem manu suppletum, ac membranaceum tandem fragmentum libri Ruth et Ecclesiastis pariter inter mss. in Casanateni sub num. EF IV 18. Tria etiam diversa exempla nos variis temporibus nacti sumus quae apud nos servantur, omnia membrana excusa, quorum alterum ad Canticum canticorum deficit, alterum ad Ecclesiastem, tertium reliquis integrius partem Threnorum et Estheris addit. Quotquot ergo aetatem ferunt exempla, omnia membranacea sunt praeter illud Propagandae, omniaque mutila praeter Florentinum divi Marci, quo nos olim ad hujus Pentateuchi descriptionem usi sumus. Vallicellanum in selectis locis pro Kennicotto collatum est, qui inter fontes suae collationis numerum illi adscripsit 513. In omnibus autem aut fere omnibus puncta antiqua manu suppleta sunt.

Incipit folio verso sine ullo titulo a primo Geneseos capite, majuscula tantummodo et ornata praefixa prima littera beth, eademque adamussim quae in Ulyssiponensi Pentateucho conspicitur sub initium chaldaicae Onkelosi Paraphrasis. Sic et majusculis ornatis-

que elementis totidem tabellis insculptis inchoantur libri reliqui, ac vav quidem quod extat initio Exodi et aleph initio Decalogi ac Deuteronomii, eadem omnino sunt in hoc Pentateucho, et Iscariano vel Sauriano aut Soriano anni 1490 in Lusitania edito. Character sacri textus hispanicus est ac luculentus, idemque cum eo quo exaratum est Targum Ulyssiponensis, et Pentateuchus an. 1490 in quo tamen usus arctarum litterarum est frequentior. Duplici is sistitur columna, quae lineis constant 27, sed paginae nullos titulos, nullos numeros, ac plagulae nullas signaturas praeseferunt, prima excepta, cujus prima quatuor folia minimis typis indigitantur. Sectiones Pentateuchi nullis majoribus litteris distinguuntur ac saepe nullo spatio vel exiguo unius lineae, solo vocabulo פֶּרָשׁ ad marginem appposito. Libri expliciunt masora finali seu summa versuum minimis quadratis expressa typis, qui et iidem plane sunt in utroque Pentateucho, nostro et altero anni 1490, hocque singulari animadversione dignum est, quod binae paginae quae Mosis Canticum in Sectione בשלח complectuntur, ornatu quodam condecorantur qui varias aves et animalia repraesentat, et extat etiam in fronte Avudrahàm Ulyssiponensis anni 1489, ac Nachmanidis Commentarii in eadem urbe eodemque anno impressi. Idem ornatus comparet iterum sub finem Exodi in Pentateucho CPolitano anni 1505, et sub initium trium librorum Abarbanelis, Ros amanà, Zèvach pèsach, Nachalàd avòth, qui illic prodierunt anno 1506, et binorum voluminum Jad achazakà Maimonidis ex ea-

dem CPolitana editione anni 1509. In Decalogo, et sub finem Aphtaròth, Cantici canticorum, et Threnorum exiguus alius ornatus vel tabula occurrit, quae extat ad calcem Genesis, Levitici ac Numerorum in Pentateucho 1490.

Quinque Mosis libros excipiunt Aphtaròth totius anni, quarum tituli iisdem expressi sunt majoribus typis quibus in Pentateucho Ulyssiponensi ac 1490 in Jarchii Commentario, iisque succedunt v Meghillòth eo quo retulimus ordine, posito videlicet ante Threnos Ecclesiaste, foliisque 190 ac prolixo 44 versuum carmine opus absolvitur, quo divina lex loquens introducit, ejusque laudes, praestantia, emolumenta fuse enarrantur. Sub finem Pentateuchi et v Voluminum excusa in omnibus exemplaribus extat ea erecti leonis imago vel typographi sigillum et signum, quod in Orach chaim, in Jorè dehà et Pentateucho in Iscàr vel Iscor excusis reperitur. Ex quo quidem signo ac summa nostri consensio cum Pentateucho Iscariano anni 1490, certior jam evadit conjectura quam olim feceram, in uno eodemque loco utrumque Pentateuchum lucem vidisse. Quum in Lusitania autem, ut ad eundem Pentateuchum observavimus, verosimilius is locus quaerendus sit, omniaque ostendant illic et nostrum hunc prodiisse, dubitandum non est quin ex hispanicis et accuratioribus codicibus editus sit, ut operis ipsius ratio et institutum postulabat. Est enim tikòn sopherim seu typus scribarum, publicis ac sacris synagogarum voluminibus describendis et emendandis destinatus, ac summa quidem diligentia excusus, nisi quod sub

finem capitis xviii Numerorum quinque lineae sint oscitanter repetitae. In textu plerumque extat Chediv, sed nullo apposito signo, nec ullo marginali Kerì. Multas, quod mirum varias lectiones suppeditat a nobis studiose collectas, in quarum numero pretiosae et egregiae non paucae, quae cum Samaritano textu, antiquis interpretibus et optimae notae codicibus consentiunt. Multae etiam sunt, quas in nulla alia editione reperiet criticus, seu in quibus servandis est nostra haec unica editio, ut Gen. xix 5, xxii 22, xxiii 6, xxxvi 27, xli 53, Exodi xii 28, xxxv 12, Levit. iii 7, Num. xiv 22, xxvii 23, xxix 19, xxxii 19, xxxv 5, II Sam. xxii 44, Ezech. xliii 10. Est et in aliis fere unica, ac Gen. xxix 32 ac Num. vi 21 cum sola Iscariana conspirat, a qua tamen in tot aliis discrepat, ut credi non possit eam secuta ac fortuitus habendus sit ille consensus. Pentateuchum alterum sine anno et loco in 12 memorat bibliotheca Solgeriana ac Maschius, quem nos ad unum ex Brixien-sibus amandamus. Vide dicta ad Brixiensem an. 1494.

X X V I I I

Oseas seu Prophetae posteriores sine punctis in fol. minori ex ignota antiquissima editione sec. xv.

Fragmentum hujus editionis quod nuperrime erueram, descripsi in opusculo De ignotis sacri textus editionibus cap. iv p. 8. Illud nonnisi unicum folium complectitur, quo pars capitis viii Oseae, et integra capita ix et x cum initio xi continentur. Paginae duabus constant columnis, co-

lumnæ lineis 27, folia non numerantur, puncta desunt, character quadratus, rudis, inaequalis, antiquus, charta et ipsa antiqua, nulli tituli, nullum Kerî vestigium, sed divina nomina suis litteris impressa sunt, nullumque supra litteras raphè seu aspirationis signum conspicitur. Vetusta tamen manus puncta, accentus, ac raphè ipsum supplevit. Ex indubiis criteriis videtur editio xv seculi, sed ad nullam ex notis hujus aevi editionibus pertinet hoc fragmentum, nisi pertineat ad editionem Pisauensem sine punctis in folio anni 1494, quam nonnulli memorant, nullus vidit nosque falsam credidimus, nec facile definiri potest, num ad integra Biblia pertineat, an ad Prophetas tantum posteriores. Solum Oseam vel solos minores Prophetas editos fuisse non est verosimile, nisi id factum sit speciminis gratia. Ex variis sane lectionibus, quas exiguum hoc fragmentum suppeditat, nosque suo loco in Collatione nostra et in commemorato libello De ignotis editionibus proferimus, eruitur singularem omnino et amasorethicam esse hanc editionem ac variarum lectionum uberrimum fontem. In quibusdam est etiam unica, ad quarum classem retulimus olim et optimam lectionem כב, quam Oseae ix 2 ea servat cum omnibus interpretibus ac quadraginta codicibus mss. utriusque collationis, Kennicottianae ac nostrae. At vero accesserunt deinceps nostrae editioni Biblia Pisauensia an. 1517, quae tamen in reliquis summopere ab ea recedunt. In obscuro, difficili, unico vocabulo הבהבי, quod cap. viii 13 occurrit, medium he omittit, legens הבבי, sed illud antiqua manus

anonymi possessoris vel correctoris addidit, quae et potiores reliquas lectiones discrepantes ad hodiernas emendavit.

XXIX

R. Jacobi filii Jehudae Lando Liber Agur. Accedit ad calcem ejusdem Chazôn seu Visio, in 4. min. sine anno et loco, sed Neapoli sub finem sec. xv.

Sat notus pluriesque editus est hic liber, quo varii Judaeorum ritus et instituta, variaeque doctorum de iis decisiones colliguntur et explanantur, unde אגור seu *Collecti* nomen accepit. At vero nostrae hujus a nobis paucis abhinc annis detectae et acquisitae antiquissimae ac primariae editionis altum apud omnes bibliographos extat silentium. Incipit folio verso ab auctoris praefatione, cujus prima dictio דברי praemittitur majoribus typis excusa, lignaeque quaedam tabula primam hanc paginam exornat, quae eadem plane est cum ea quae extat in fronte Psalterii Neapolitani anni 1490, hic tamen magis detrita. Folia quae sunt 185, vel paginae non numerantur, modoque pluribus, modo paucioribus constant lineis, sed infra numerantur plagulae ac quaterniones, character quadratus minoris formae, idem cum eo quo Neapoli exaratus est Kimchii Liber radicum anni 1490 et Avicennae Canon anni 1491. Tituli plurimum constitutionum majoribus litteris distinguuntur, sub initium vero earum quae vetitum et licitum respiciunt, et דון seu Visionis quae ad calcem accedit, bis vocabulum ודי majusculis litteris ea ipsa ligna tabella insculptum

occurrit, quae comparet sub initium Samuelis in Bibliis antiquis sine anno et loco, sed Neapoli editis.

Dubitandum ergo non est, quin Neapoli haec editio prodierit, cui fusus primum operis index, deinde vero varia rabbinorum ejus aetatis in ejus laudem testimonia fusaeque ipsius auctoris emendationes mendorum quae in editionem ipsam irrepserant, subjiciuntur, quas tandem Visio illa excipit, quam fingit quadragesimo anno feria v die mensis xvi super flumine Ticinensi, seu Papiae, sibi accidisse. Quorum verborum fidei inniti videtur R. Ghedalias, qui notat in Scalced fol. 62 nostrum Lando librum suum Agur in Italia in urbe Papiae anno ab orbe condito 5240, Christi 1480, composuisse, non Taurini eo anno versatum, ut perperam intellexit Wolfius tom. I pag. 595. Nam in Agur ipso nullum ejus anni vestigium reperio, nec scio an satis accurate ad eum posterioris libelli aera referatur. Quod et ab Azulai fieri video in I parte Scem aghedolim fol. 41 verso. Male autem Scabtaeus in Sciftè jescenim p. 2 Jacobum nostrum vocat filium Samuelis, maleque in ejus sententia acquiescit Wolfius, binos diversos scriptores statuentes, alterum filium Samuelis, cui liber Agur, alterum filium Jehudae, cui Visio tribuatur. Unus idemque est auctor, qui aperte se in praefatione Jehudae filium appellat, ad calcem vero utrumque librum ut suum ab erratis typographicis emendat. In titulo etiam secundae editionis, et ut arbitror, reliquarum omnium aperte dicitur filius Jehudae, et ut ejusdem auctoris utrumque opus recensetur. Nota autem obi-

ter secundam eam editionem, quae et ipsa ad manus est, dici in eodem titulo factam על ידי צעיר המחוקקים קטן התלמידים מבני שונצינו בשנה השלישית לאדוננו האפפיור קלימינטי השביעי הש"י יחידו וימלא משאלות לבו וחפצו אמן „ opera minimi typographorum et discipulorum ex filiis Soncini anno iii domini nostri pontificis Clementis vii, quem Deus benedictus in vita custodiat ejusque cordis vota ac desiderium expleat amen „. Facta ergo a Gersone Soncinate qui sub eo nomine latet, in ditione et urbe pontificia et ut videtur, Arimini, anno 1526, qui tertio Clementis vii respondet, non apud haeredes Soncinate, ut ait Wolfius, nec Soncini, ut Plantavitius et Seligmanni Catalogus, nec CPoli, ut idem Wolfius ac Scabtaeus contendunt.

X X X

Psalterium in 12 ex antiqua editione Brixienſi ſec. xv.

Prodiit proculdubio xv seculo ignota haec editio, cujus binorum tantum foliorum fragmentum possidemus, Patavii a nobis erutum ex Judaeorum ghenizà, ubi mutili eorum libri nec usui inservientes, quales plerumque sunt antiqui, antequam sepeliantur, solent reponi vel recondi. Continet Psalmos cxxxiii, cxxxiv, cxxxv, et initium cxxxvi, ut in hac editione disponuntur, qui sunt in hodiernis Bibliis cxxxiv, cxxxv, cxxxvi, et initium cxxxvii, nosque illud jam peculiari capite illustravimus in opusculo De ignotis sacri textus edit. p. 13. Charta crassior et antiqua, character Brixienſis seu idem cum eo quo excusa sunt Biblia Brixienſia, paginae sex-

decim constant lineis nec numerantur, divina nomina per dalet h exprimuntur, ut in Bibliis Brixiensibus, idem Psalmorum ordo, eadem in reliquis ratio, unde Brixiae curatam licet conijcere. Distinguenda tamen est ab altera Psalterii editione Brixiensi anni 1493, quae est in 16 et tredecim tantum lineis absolvitur. Dissidet et utriusque textus. Psal. cxxxiv 2 Psalterium an. 1493 et Biblia, quae eundem cum eodem Psalterio textum, ut monuimus, exhibent, legunt דכ, ut hodiernae editiones, nostrum דיכ, Psal. cxxxv 18 illae כל, nostra וכל, quaeque illae defective, nostra plene plerumque habet. Vetusta Christiani manus ad marginem cujusque Psalmi adnotat, qui latini Vulgatae nostrae hebraicis respondeant.

XXXI

Siddur tefiloth seu Ordo precum in 12. ex antiqua editione Brixiensi sec. XV.

Reperi una cum praecedenti fragmento et alterum unius folii ordinis precum eodem caractere Brixiensi quoad utrasque litteras, majores, quibus distinguuntur initialia verba, ac minores, impressi. Complectitur partem precum, quae occurrunt sub initium זמירות in absolutissimo Ordine Veneto Johannis de Gara anni 344, Christi 1584, tom. I fol. 20 et 21. In nostro tamen sive quoad ordinem ac distributionem, sive quoad verba valde discrepant. Elohim per dalet h expressum est, ut in editionibus Brixiensibus, tetragrammaton nomen per bina jodin, ac 14 lineis paginae constant. Verisimile est nonnullos alios ex his precum

libellis exiguae formae xv decurrente seculo editos fuisse qui perierunt, usu et aetate penitus consumpti. Ac sunt quoque ex his quidam seculi xvi ineuntis, quorum varia apud nos servantur fragmenta.

XXXII

Pentateuchus in 8. ex antiqua editione seculi XV exeuntis, vel ineuntis XVI.

Addimus hic et tertium fragmentum, quod apud nos extat, ignoti Pentateuchi qui ad finem xv seculi vel xvi initium pertinere videtur. Sex constat foliis, quae continent tria Genesis capita, videlicet xxix, xxx, xxxi. Charta est spissa, bombycina, antiqua, character quadratus sat luculentus cum punctis et accentibus, paginae habent lineas novemdecim, nec ulli tituli, ulli numeri, ullae signaturae in iis apparent. Dei tamen nomina consueto more excusa sunt, nullumque supra litteras raphè seu aspirationis signum conspicitur. Ex specimine variarum lectionum quod dedimus De ignotis sacri textus editionibus p. 11 et in Variis Lectionibus ad ea capita, patet Gen. xxxi in lectione אביך congruere cum Pentateucho Neapolitano 1491 ac Bibliis sine anno et loco sed Neapoli circa eundem annum editis. Forma etiam characteris, quamquam hic minor sit, non est dissimilis, ita ut non temere forte quispiam conjiceret nostrum Pentateuchum Neapoli exeunte xv seculo ab eodem Soncinate typographo vulgatum fuisse, qui integra Biblia ac varias Bibliorum partes variis formis, ut supra vidimus, illic edidit.

X X X I I I

Machazòr seu Judaicarum precum Breviarium italici ritus cum sectionibus biblicis, Meghillòth, Pirkè avòth cum Comm. Maimonidis ac Constitutionibus variis, in fol. min. sine an. et loco, sed per Soncinales sub fin. XV vel in. XVI sec.

Ea omnia complectitur quae Machazor Soncinense anni 1486, ex quo nostrum adamussim descriptum est, eadem forma, eadem plerumque paginarum ac linearum dispositio, initium, finis, idem etiam character quadratus, sed in nostro hoc usu magis detritus, ut in Pisaurensi ab iisdem Soncinatibus sub initium XVI seculi tertium edito. Saepe tamen ablati vel mutati custodes, spatia et lineae non semper congruunt, folia non pauca aliter disposita, quaedam diversis typis impressa, initialibus litteris ligneis, majusculis, ornatis substitutae fusae ac minores, substituta et alia tetragrammati nominis sigla, alia puncta, interdum aliae rubricae, alius etiam rabbinicus character, qualem in posterioribus editionibus Soncinales adhibuerunt. Sacer textus aliquando differt a priori, in precibus vero vel hymnis quaedam antichristiana loca hic vel mutata, vel omissa quae in Soncinensi aderant, relicta lacuna ut mente vel etiam manu suppleantur. Ad calcem nulla typhographi nota vel aera, sed vetusta Judaei manus integram Soncinensis epigraphem in meo exemplari postrema pagina versa, quae alba remanet, descripsit. Incipit ut Soncinense a praefatione, praemisso iisdem majoribus quadratis typis vocabulo יתברך, primaque signatura ostendit ut in Son-

cinensi aliud folium debere praecedere, quod an in hac editione impressum sit et titulum aliquem sistat, an vero album ut in Soncinensi, incertum est. Illud certum editionem pertinere ad Soncinales, eam esse eorundem Soncinatum secundam, seu mediam inter Soncinensem ac Pisaurensis, ac propterea post Soncinensem et ante Pisaurensis sub finem XV, vel initium XVI seculi curatam. In nostro exemplari multa etiam folia ac plagulae in prima parte ex Soncinensi editione inserta sunt. Ignota autem est, ut Soncinensis ac Pisaurensis, omnibus scriptoribus, suasque habet et ipsa varias sacri textus lectiones eximias ac singulares in Collatione nostra collectas, in qua et unicam esse deprehendes Habacuci III 5 et Eccle. VIII 10.

X X X I V

Pentateuchus cum Aphtaròth seu Sectionibus Prophetarum in fol. ex antiqua edit. exeuntis sec. XV vel in. XVI.

Pertinent ad ignotum hunc Pentateuchum novem folia Aphtaròth, quae nos possidemus et illustravimus De ignotis sacri textus editionibus cap. v pag. 10. Sectiones iis contentae sunt quatuordecim, character quadratus hispanicus, sed rudis et detritus, charta crassa et antiqua, cujus signum manus extensa et flos pendens, ut in editionibus lusitanicis sec. XV, et in Jobo Thessalonicensi an. 1517, paginae in duas columnas divisae, quae constant lineis 25, aliquando 26, folia titulis ac numeris destituta, sed plagulae numerantur, ac secundum folium, quo incipit Aphtarà כי תזרע, notatur כב א, seu primum signaturae XXII. Litterae

aspiratae nulla lineola distinguuntur, Dei nomina consueto more exarata, Kerì ut in antiquis editionibus indicatur, cum quibus et sacri textus lectio saepe consentit, ut constat ex variis hujus fragmenti lectionibus a nobis collectis. Aetas incerta, sed videtur potius ad initium xvi seculi, quam ad finem xv referenda, ac CPoli vel Thessalonicae prodiisse.

X X X V

Pentateuchus cum Targum et Commentario Jarchi in fol. ex antiqua et ignota edit. exeuntis sec. xv, seu potius in. xvi.

Idem de altero hoc Pentateucho ferendum iudicium, cuius notitiam dedimus in Specimine pontificii codicis p. 80, uberiores vero descriptionem De ignotis sacri textus editionibus pag. 14. Editio est splendidissima, et exemplar quod possidemus, membranaceum et unicum, sed sub initium ac finem manu suppletum, character sacri textus quadratus major, Targumi minor, cum punctis, Commentarii rabbinicus, omnes hispanicae formae, folia titulis, numeris, signaturis insignita, initiales librorum majusculae, ornatae, lignae, litterae, inter quas etiam he, aspirationis lineola distinctae, ineffabile nomen per יהוה, ejus sigla per יי, Elohim per ה, Kerì per circellum expressum. Fol. 94 explicit Genesis, ac pag. versa incipit Exodus, sub cuius finem ornatus quidam occurrit qui varias hominum, avium, animalium refert figuras. Quaedam habet criteria cum editionibus xv sec. communia, sed alia nonnulla quae ostendunt eam ineunte tantum xvi ac verosimilius Thessalo-

nicae prodiisse. Typi detriti et exesi ut in Agiographis Thessal. an. 1515, iidem utrobique, iidem, sed magis consumpti, in Jobo Thessal. an. 1517, iidem quadrati cum Pentat. Thessalon. 1516, eadem in iis omnibus ineffabilis nominis forma. Raphè quod in editione nostra adest, in Thessalonicensibus deest, indicat eam esse iis antiquiorem primisque seculi annis susceptam. In Agiographis tamen prima Psalmorum folia illud exhibent, etiam supra ה, quod conjecturam nostram magis confirmat. In lectione modo cum Ulyssiponensi ac Thessalonicensi congruit, modo dissentit, suasque singulares fovet lectiones in aliis editionibus frustra quaesitas. V. Gen. XLIX 13, Deut. xxvi 7 et xxviii 29. Atque ad eandem urbem et aeram refero binas alias vetustas editiones quae prima fronte videri cuipiam possunt sec. xv, videlicet Salom. Almoli Mefascèr chalamìn seu Interpretem somniorum et anonymi Commentarium in Psal. cxix. Utraque sine titulo, sine numeris, prima etiam sine signaturis, typi hispanici, sed obsoleti et attriti, ut in editionibus Thessalonicensibus, ac Mefascèr ipse, si Wolfio credimus qui eum in Oppenheimeri bibliotheca viderat, Thessalonicae locum adnotat, quem et illius bibliothecae Catalogus fol. 38 illi assignat. Atque hic expliciunt editiones hebraicae quae sive cum certa anni nota, sive absque ea sec. xv prodierunt. Sed inter has aliae multae ab eruditis recensentur quae falsae sunt ac supposititiae, de quibus, ne quid nostris hisce Annalibus desit, brevi nunc agendum putamus.

ANNALIUM
HEBRAEO-TYPOGRAPHICORUM
SEC. XV
PARS III

EDITIONES FALSAE AC SUPPOSITITIAE.

MCCCCXXVIII

I

R. *Josephi Karo Sulchàn arùch vel R. Jacobi ben Ascèr Arbà turìm in fol. Venetiis anno Chr. MCCCCXXVIII.*

Supposititiae huic editioni quàm memorat la Caille *Hist. de l'imprimerie* pag. 6, locum dedit R. Josephus Coèn qui in דברי הימים למלכי צרפת seu Annalibus regum Galliae librum se eo anno Venetiis impressum vidisse testatur. Testimonium hoc omnium primus protulit Josephus Scaliger in Confutatione fabulae Burdonianae p. 243, qui cum non sat diserte Josephi Chronicon innueret, de Josepho Karo ejusque Sulchàn arùch male eum intellexit Boxhornius *Theatr. Holland.* pag. 154 et *Diss. de invent. typogr.* p. 33, pejus autem Boxhornium la Caille, qui Josephi librum cum impresso confundens, hunc eundem Sulchàn arùch eo anno excusum fuisse conscripsit, quo ejus auctor, ut recte observant Wolfius

ac Marchandus, necdum natus fuerat. Hinc de Arbà turìm loqui Boxhornium ac la Caille scribit idem Wolfius tom. II pag. 947, III p. 421, et IV pag. 447, ad ea quae contra attulit Malincrotius *De arte typ.* p. 5 lectorem provocans. Sed errat Wolfius. Solus la Caille et solum Sulchàn anno 1428 editum adfirmat, neutrum librum Boxhornius, neutrum Josephus, qui nec designat quem viderit, ut patet ex ejus verbis, quae Wolfio quidem inspiciere non licuit, sed profert ejus frater in Monumentis typographicis tom. II p. 538 et Prosper Marchand *Hist. de l'imprim.* parte II p. 66, qui de hac re reliquis omnibus fusius et accuratius egit. Ea nos hic repetimus ex editione Amstelod. 1733 fol. 39: אמר יוסף הכהן נראה כי כבר נמצא הדפוס בימים ההם ואני ראיתי ס' נדפס בויניציאה בשנת שמונה ועשרים וארבע מאות ואלף „ Dicit Joseph Coèn: videtur jam his temporibus inventa typographia, nam ipse vidi librum Venetiis impressum

anno supra millesimum ac quadringentesimum vigesimo octavo „. Aera ipsa christiana qua utitur, sat ostendit eum loqui de libro latino, non de hebraico, et auctor חורר יאר Chavòd jair qui cum Josepho nostro consentiens vel eum decerpens, scribit et ipse in responso 184 repertam Venetiis fuisse typographiam anno 188 sexti millenarii, qui christiano illi nostro respondet, subdit מספריהם *librorum eorum*, seu latinorum Christianorum, teste R. David Azulai in Scem aghedolim parte II fol. 19 verso. Quamobrem Josephum de editione Arbà turim Plebisacensi anni 1478, quae et ipsa, ut vidimus, fictitia est, loqui forte voluisse perperam conjicit Marchandus. At vero editionem hic subintellectam quaecumque ea tandem sit, falsam esse omnes consentiunt, etiam Veneti ipsi scriptores, ut Johannes degli Agostini *Notizie istorico-crit. intorno agli scrittori Veneziani* tom. I praef. p. 36, ac Boxhornium qui ea utitur ut typographicam artem ea aetate inventam tueatur, Mallincrotius alique refutarunt. Omnes, uno excepto Boxhornio, erroris vel sublestae fidei illum Judaeorum historicum accusant qui nobis hunc librum venditavit, qui sane videtur vel memoria lapsus in referendo anno, vel minus exercitatus errasse in legenda epigraphe ac numeris, vel ut sunt latinae editiones quae mendosas exhibent aeras easque antevertunt, aliquam ex his habuisse prae manibus quae annum illum praeferret. Wolfio ac Marchando adde Schultensium ac Legipontium Diss. de adornanda biblioth. 4. Norimb. 1747 pag. 127.

MCCCCXLII

II

R. Jacobi ben Ascèr Even ahèzer in fol. Venetiis an. CCII, Chr. MCCCCXLII.

Catalogus Monfauconii codicum Mediceorum. Est anni 325, Chr. 1565, errorque inde enatus quod male pro anno acceptum sit vocabulum ר"ב quo titulus innuitur R. Josephi Karo, quum accipi debeant sequentia verba קראו חי majoribus typis expressa. Vide Biscionium Biblioth. heb. Flor. pag. 194.

MCCCCXLV

III

R. Salomonis ben Mèlech Michlâl jòphi seu Perfectio pulchritudinis 4. Amstel. an. MCCCCXLV.

Catalogus librorum Johannis de la Faye pag. 220. Sed ut animadvertit Marchandus *Hist. de l'imprim.* p. 116, nonnisi ridiculus hic est Catalogi error sive potius insulsa ac temeraria editoris corrigendi libido, qui quum videret a docta manu notatum judaicum annum a mundi creatione 5445, qui nostro respondet 1685, judaicae supputationis ignarus, turpem in eo hallucinationem foveri credidit mireque correxit in 1445.

MCCCCXLVII

IV

R. Bechai Commentarius in Pentateuchum in fol. sine loco an. CCVII, Chr. MCCCCXLVII.

Scabtai in Sciftè jescenim p. 12 et Wolfius tom. I pag. 231, ut primus, inquit ipse, judaeorum librorum videri possit qui typis sit exscriptus.

Sed seipsum Wolfius correxit tom. III p. 142, fassusque est non solum frustra quaesivisse exemplar quod in Oppenheimeri bibliotheca deprehendi arbitrabatur, sed nec tam antiquam editionem ipsas pati posse typographiae origines. Est editio Pisauensis anni 1507, cujus aeram ר"ס 267 mendose per ז"ך seu 207 expressit Scabtaeus.

MCCCCLXI

V

R. Mosis Kimchì מודלך שבילי הדעת
Maalàch scevilè adahad seu Iter per
semitas scientiae, sive hebraicae Insti-
tutiones, in 8. in Sicilia an. MCCCCLXI.

Testatur Buxtorfius in Bibliotheca rabbinica anno quo eam vulgavit, 1613, Scaligerum hujus operis editionem possedisse in Sicilia curatam ante annos 152. „ Quod si verum est, subdit Chevillerius p. 264 dicendum esset hebraicam typographiam multo ante coepisse quam dicat R. Ghedalias, idest in Sicilia circa annum 1461, hancque Mosis Kimchii Grammaticam esse antiquiorem librum hebraice impressum. Certum est antiquissimas hujus Grammaticae extare editiones. Est earum una in bibliotheca Sorbonica Ortonae perfecta in Albrutiana provincia regni Neapolitani anno II Caroli regis Siciliae et Hierusalem, scilicet Caroli VIII regis Galliae, qui anno 1496 respondet. In qua quidem editione quum notetur eam esse tertiam hujus libri, consequens est duas alias antiquiores editiones extitisse „. Hinc ex Chevillerio, cujus verba refert tom. I p. 45, nostram hanc editionem memorat Maittairius in Annalibus typogr. tom. V parte I p. 535. At vero non

animadvertit doctus ille vir editionem Ortonensem esse ipsissimam siculam Scaligeri, ut ex Catalogo bibliothecae Lugduno-batavae, ubi ea nunc servatur, luculentissime constat, qui eam describit tamquam *tertiam et Ortonae in Sicilia curatam tempore Caroli imperatoris*. Pessime quidem. Nam Ortona in Aprutio est italica Neapolitani regni provincia, non in Sicilia, nec Ortonensis editio sicula appellari unquam potest. Manifesta tamen est erroris ratio. Etenim quum dicatur editio in fronte Ortonae facta sub dominio Caroli regis Siciliae, non imperatoris, oppidum illud in Sicilia esse et editionem siculam ii auctores crediderunt. Sed in referenda hac editione, quae apud nos extat, varie a bibliographis erratum est, variaeque potissimum ejus epochae, 1461, 1476, 1486, 1496, statuae, omnes falsissimae. Prima tamen seu nostra est reliquis multo incredibilior et absurdior, quia, ut monuimus in Diss. prael. §. V, eo anno typographia in Siciliam et Italiam adhuc non penetraverat, nec hebraica inventa, ac ne una quidem hujus libri, non tres editiones emissae. Ac videbimus deinceps ad 1496 Carolos esse confusos, aeram male intellectam hancque editionem ad aetatem multo serierem, videlicet ad XVI seculi exordium, esse amandandam.

MCCCCLXVI

VI

Biblia in 8. Venetiis per Gersonem
anno CCXXVI, Chr. MCCCCLXVI.

In mss. suis Commentariis commemorat Ottius et ex Ottio le Longius

Biblioth. sacr. p. 62. Sed in anni designatione erratum esse hancque editionem Brixiensem esse an. 1494 recte suspicatur Wolfius tom. IV pag. 108, quae a Gersone in ea forma vel 4. minori ei simili in Veneta ditione, seu sub dominio reipublicae Venetae, ut habet epigraphe, perfecta est. Nulli eo anno Venetiis et in tota Italia erant typi hebraici, nec eam editionem patitur Gersonis Soncinatis aetas, qui multo serius coepit imprimere et usque ad 1533 vel 1534 vitam protraxit. Nec Wolfius modo, sed et le Longius ipse, Quirinius, Foscarinius, Clemens aliique merito de hac editione dubitarunt.

MCCCCLXXI

VII

R. Obadiae Sphorni אור עינים Or ammim seu Lux populorum 4. Bononiae an. MCCCCLXXI.

Hujus editionis mentionem faciunt Hyde in Catalogo bibliothecae Bodlejanae tom. II pag. 156, Cornelius Beughem in Incunabulis typographiae p. 126, et ex eo Chevillierius qui caeteroquin, ut dubium omne tolleretur, bibliothecam aliquam indicari postulat in qua exemplar aliquod servetur, Hydium ignorans qui eam protulerat ut extantem in Bodlejana. At vero merito eam tamquam suspectam, immo et supposititiam habent Wolfius tom. II p. 944 ac Saxius in prolegomenis ad Historiam typographico-litterariam Mediolanensem, qui recte observat vix eo anno praelum Bononiam vidisse, Balthassare Azzoguidi primum in patria sua torcular condente, ut tradit Orlandus p. 110 et 197. Wolfius annum

quo liber ab auctore scriptus est, a Beughemio cum anno impressionis confusum fuisse putat. Quod Sphorni aetas non patitur, qui si obiit anno 310, Christi 1550, ut tradunt Ganzius in Tzèmach David ad hunc annum et R. Ghedalias in Scalscèled fol. 65 verso, ac Wolfius ipse confirmat tom. I pag. 939, certe non potuit anno 1471 Bononiae librum hunc componere vel edere. Ab hoc enim anno ad emortualem anni intercedunt novem ac septuaginta, adeo ut vix eo anno natus vel puer haberi queat. Vera erroris origo haec est, quod illi auctores in epigraphe Bononiensis editionis hujus libri anni 297, Christi 1537, quae apud nos est, pro vocabulo ערך quod annum hunc indigitat, male supputarunt sequens litterarum compendium אכ"ר, quod non denotat jam annum editionis sed consuetam ac tritissimam formulam *amen, sic Deo placeat*, quae in impressis mss.que codicibus saepissime adhibetur, quumque hujus compendii litterae supputatae summam efficiant 231 anno judaico 231 seu nostro 1471 impressum opus creditum est.

MCCCCLXXVI

VIII

R. Mosis Maimonidis Morè nevochim in fol. min. anno MCCCCLXXVI.

Est editio sine an. et l. cui Catalogus biblioth. Ungerii mendose annum hunc statuebat. V. Wolf. T. III p. 780.

IX

R. Mosis Kimchì Grammatica 8. in Sicilia an. MCCCCLXXVI.

Scrivierius apud Wolfium Monum. typogr. tom. I pag. 383, male suppu-

tatis Scaligeri annis 152 quos Heinsius et de Dieu illi retulerant. Vide dicta ad an. 1461 et infra ad 1496.

X

Gersonidis Commentarius in Jobum 4. an. CCXXXVI, Chr. MCCCCLXXVI.

Ita Catalogus bibliothecae Oppenheimeri a Seligmanno editus fol. 36, zain pro vav perperam accepto atque ad hunc annum relata editione quae est anni 237, Chr. 1477.

MCCCCLXXVIII

X I

R. Salomonis ben Adèred Toledòth Adam seu Generationes Adami in fol. Bononiae anno CCXXXVIII, Christi MCCCCLXXVIII.

Bartoloccius Biblioth. rabb. tom. iv p. 367. Sed recte Wolfius eum falsum esse opinatur tom. iii p. 1020 in supputando anno hujus editionis quae revera Bononiae prodiit an. 284, Chr. 1524.

X I I

R. Jacobi ben Ascèr Arbà turim in fol. Plebisacii an. MCCCCLXXVIII.

Ad hunc annum celebrem hanc editionem fere omnes bibliographi hucusque retulerunt, maxima binarum litterarum he et chet affinitate decepti. Ea est anni 235, Chr. 1475, ut fuse ad hunc annum demonstravimus.

MCCCCLXXIX

X I I I

Maimonidis Morè nevochìm in fol. Thessalonicae an. MCCCCLXXIX.

Marchand pag. 72, qui ad Ungerrum ac Wolfium appellat tom. iii pag.

780, sed perperam. Unger Catalogus annum illi statuebat 1476, non 1479, ac Wolfius eam ex Unger bibliotheca accipiens, testatur eo loco se nullum hujus aerae argumentum in volumine ipso conspexisse et esse sine anno et loco. Nec asserit is revera Thessalonicae prodiisse, sed sibi visum fuisse litterarum formam eam urbem referre. De qua conjectura consulantur quae supra ad hujus libri editionem sine anno et loco diximus. Marchandi errorem sequitur Maittairius tom. v parte ii p. 534, eamque ad Augustam ac 1476 male transfert Rodriguez de Castro *Bibliot. Espan.* tom. I pag. 56.

MCCCCLXXX

X I V

R. Isaaci Saholae Mascàl akkadmoni seu Proverbium antiquum 4. Soncini an. CCXL, Chr. MCCCCLXXX.

Bibliothecae Oppenheimerianae, nunc Seligmanni, Catalogus fol. 29. Est proculdubio editio illa an. 1506 quam Wolfius tom. iii pag. 617 servari affirmat in ea bibliotheca et in Bodlejana inter codices Huntingtonianos num. 386, subditque novem plagulis absolvi cum figuris. Sed male Wolfius eam CPolitanam appellat. Est enim Gersonis Soncinatis, ut vidi in titulo exempli sub finem mutili, qui ea aetate non CPoli, sed Fani morabatur. Anno 240 Soncini adhuc non erat erecta hebraica typographia ac Gerson multo post coepit nomen suum apponere, titulusque ipse ornatus ac plurimae figurae, quibus constat, totaque editionis ratio aetatem produnt multo recentiorum. Itaque si reapse eo anno 1506

a Gersone editus est liber, Fani id factum est, si paullo post, Pisauri vel Arimini. Extat etiam haec editio in bibliotheca Medicea, teste Biscionio in Biblioth. heb. Flor. p. 32, qui et ipse eam CPolitanam dicit, Wolfium, ut opinor, non codicis epigraphem secutus.

MCCCCLXXXI

XV

R. Jacobi ben Ascèr Arbà turim seu IV ordines Soncini an. CCXLI, Chr. MCCCCLXXXI.

Haec editio unius hucusque Bartoloccii auctoritate fulcitur, qui de hoc opere loquens, illud Soncini a Gersonis progenitoribus excusum asserit in Biblioth. rabb. vol. III p. 839, commemorato anno sed non commemorata editionis forma. Ex Bartoloccio eam profert Wolfius tom. I pag. 582, III p. 446, ac IV pag. 447, ex Wolfio Marchand p. 75, ex Marchand Maittairius tom. V parte II p. 527 et Tiraboschius in Indice chronologico italicarum urbium ac principum editionum XV seculi qui vol. VI ejus Historiae litterariae subjicitur pag. 438, qui tamen animadvertit in notis dubium aliquod circa hujus editionis veritatem a me motum fuisse. Protuli reapse olim, de hebraicae typographiae agens origine p. 14, momenta quaedam quae dubiam atque incertam Soncinensem hanc editionem ostendebant, quae ex eo tempore adeo creverunt ut eam jam supposititiis ac falsis accensere non dubitem. Nullum prorsus superest in ulla bibliotheca, aut superesse ullibi dicitur ejus exemplar. Nullum, ut postulabam, deinceps detectum,

quo omnis suspicio evanesceret ac constaret certius illam existere. Quotquot memorant, unam Bartoloccii fidem omnes sequuntur. Bartoloccium porro ipsum hanc editionem non vidisse atque alterius fidei et testimonio stesisse ex eo vel maxime evincitur, quod vix eam commemoret, quod formam non referat, quod editores ipsos Soncinates non nominet, quod nullam denique bibliothecam producat in qua custodiatur. Quodque luculentius rem definit, constat ex epigrapha tractatus Beracòth anni 1484 hebraicam typographiam fuisse tantum eo anno Soncini a Nathane extractam ac fundatam, eumque librum esse primum illius foetum. Scio equidem Wolfium in earum quinque editionum numerum quae CPolitanam anni 1545 praecesserunt, nostram hanc Soncinensem referre, ac si necessaria prorsus esset ad illius summae complementum, sub illius enim initium manifeste editio ששסו seu sexta appellatur. At vero id necessarium non est, quum editiones nonnullae a Wolfio omittantur, ut Cracoviensis anni 299, Chr. 1539, Augustana anni 300, Christi 1540, et Pragensis ejusdem anni, quae nostrae locum tenere possunt, ut nihil dicamus de aliis quibusdam primorum ordinum quae ante illud tempus lucem viderunt. Unde autem error enatus sit, facile non est definire. Forte ex aera primi ordinis seu Orach chaim anni 1485. Etenim he postremum hujus aerae quum rabbinicum sit hispanicae inflexionis ac supra lineola insigniatur, facile fuit cum aleph confundi ac legi 241. Quum autem deesset locus editionis et nomen typographi, dicatur tamen a peritissi-

mo ac celebri artifice curata, creditum est factum id a Gersonis progenitoribus seu Soncinatibus qui unici ea aetate celebres habebantur ac Soncini, ubi primum orta et exulta hebraica typographia summa consensione perhibebatur. Nec improbable est aliquam reapse Soncinatum editionem hujus operis existere, Fanensi antiquiorem in cuius aera vel epigraphe referenda vel intelligenda peccatum sit, annusque ille pro seriori alio inductus. Hanc certe editionem si cognovisset Saxius, ea tamquam invicto argumento usus fuisset ut hebraicae typographiae primatum Soncino deberi adversus Maffejum ac Quirinium ostenderet qui huic primatui Bononiensem Pentateuchum objiciebant. Hoc enim Pentateucho qui uno anno posterior est, tenacissimum illum ac strenuum patrii decoris defensorem adeo urserunt doctissimi viri, ut illud unum quod reponeret, haberit effugium, non agi controversiam de anno quo primum adhiberi coeperint hebraici characteres, sed de loco, ubi primum inventi, quod posterius tantum ipse de Soncino defenderat. Jam haec scripseram quod felici casu datum nobis est ignotam Soncinatum editionem hujus operis detegere a Salomone filio Mosis Soncini sine anno et loco, sed Soncini circa an. 1490 vel paullo ante curatam, quam supra suo loco inseruimus. Quamvis ea nec Gersonis progenitoribus debeatur, sed ejus fratri, nec sit anni 1481, nihilque habeat in epigraphe quod ansam praebeat hauriendi hujus anni, verisimile tamen est ex ea nostram hanc Bartoloccium sive alium quempiam confinxisse.

MCCCCLXXXIII

XVI

R. Isaaci Abarbanelis Commentarius in Prophetas priores in fol. Neapoli an. CCXLIII, Chr. MCCCCLXXXIII.

Irrepsit mendosus hic annus in Catal. bibl. Seligm. fol. 1 pro 253, qui et ipse annus compositionis est, non editionis. Plura infra ad hunc annum.

MCCCCLXXXV

XVII

R. Jedajà Appeninì vel R. Salom. Gaviròl Liber Miychàr appeninim 4. min. Soncini an. CCXLV, Chr. MCCCCLXXXV.

Catal. biblioth. Seligm. fol. 22 ac Brunsius Annal. Helmst. 1782 p. 203, qui testatur se hanc edit. prae manibus habuisse. Sed ea est anni 244, et error inde ortus videtur quod utrumque exemplar simul compactum haberet ad calcem Bechinàd olàm anni sequentis ejusdem editionis et formae.

XVIII

Ejusdem Bechinàd olàm seu Examen mundi 4. min. Soncini an. MCCCCLXXXV.

Ita hucusque omnes. At dies 24 chislév anni minoris Judaeorum suppurationis 245 incidit in mensem decembris decurrentis adhuc christiani 1484, ut ad hunc annum animadvertimus.

MCCCCLXXXVI

XIX

R. Josephi Albo Arbor plantata seu Liber fundamentorum judaicae religionis, dictus Ikkarim 4. Arimini MCCCCLXXXVI.